



Referat for Praktisk Økologis generalforsamling 2024

1. Godkendelse af dagsordenen.

Dagsordenen blev godkendt af forsamlingen.

2. Valg af dirigent og referent samt stemmetællere.

Bestyrelsen foreslog Per Kring som dirigent. Per takkede og accepterede. Dirigenten konstaterede at generalforsamlingen var varslet jvf. foreningens vedtægter.

Referent: Ida Meinild (og Mikael Elke Lund) blev valgt.

Stemmetællere: Mie Larsen og Jette Rask blev valgt.

3. Bestyrelsens beretning og godkendelse.

[Læs bestyrelsens beretning](#)

Spørgsmål til beretningen:

Samarbejder Praktisk Økologi med Haveselskabet? Direktør Mikael snakker jævnligt med Haveselskabet, og Holbæk Netværket har lavet et frøbyttearrangement på Holbæk bibliotek i samarbejde med Haveselskabet.

Hvor gamle er de nye medlemmer i Praktisk Økologi? Forkvinde Astrid fortæller, at der bliver arbejdet på en undersøgelse af vores medlemmer.

Hvordan tager foreningen imod nye medlemmer? Når man melder sig ind, får man et brev med information om, hvad man kan forvente og hvilke muligheder, der er. Velkomstbrevet er for nyligt blevet mere personliggjort. Desuden har der i 2024 været afholdt et onlinemøde for nye medlemmer.

Praktisk Økologi har i 2024 haft et frafald på 800 medlemmer og en tilgang af 500 nye medlemmer. Bestyrelsen er derfor opmærksom på vigtigheden af at arbejde med både at fastholde gamle medlemmer og tage godt imod nye medlemmer. Et af redskaberne er at få styrket de lokale netværk, og herefter vil det måske give mening med en automatisk tilmelding til de lokale netværk.

Er der en strategi for, hvilke annoncer Praktisk Økologi ønsker på Havenyt? Praktisk Økologi valgte i 2024 at indgå en aftale med et annoncefirma, da vi



Landsforeningen Praktisk Økologi

havde udsigt til et større underskud. Ang. round up og lign. annoncer er der nogle firmaer, der bliver blokeret på forhånd, men der er en risiko for, at der kommer nogle firmaer igennem, som ikke matcher foreningens værdier. Heidi (Havenyt-redaktør) har løbende dialog med annoncefirmaet, om hvilke annoncer som er OK. Annoncefirmaet har desuden fået adgang til at kontakte de gamle annoncører. Bestyrelsen evaluerer løbende samarbejdet med annoncefirmaet.

Der var enighed om, at godkende bestyrelsens beretning.

4. Forelæggelse af bestyrelsens 2033 strategi.

“Ved at formulere 10års strategimål giver vi medarbejdere og nuværende og kommende bestyrelsesmedlemmer et langsigtet fokus som styrings- og prioriteringsredskab. Vi beder derfor også generalforsamlingen vedtage strategimålene, så kommende bestyrelser er forpligtet til at høre medlemmerne, før de laver væsentlige kursskifter.

Målet med strategiprocesen har været at give os nogle langsigtede pejlemærker for, hvor vi ønsker at foreningen bevæger sig hen, med mål, der er så brede, at de kan opfyldes på mange måder, og alligevel så konkret formulerede, at vi kan vurdere, om vi er på rette vej.

Målsætningerne er formuleret som en visionsbeskrivelse af, hvordan vi ønsker foreningen, ser og agerer i år 2033. Det overordnede sigtemærke: 2033 er Praktisk Økologi samlingspunkt for den borgerdrevne økologi.

Økologi handler for os om balance og cirkularitet. Vores udgangspunkt er de fire økologiske grundprincipper: Sundhedsprincippet, retfærdighedsprincippet, forsigtighedsprincippet og kredsløbsprincippet.“

Ud over det overordnede sigtemærke har vi formuleret en vision for, hvor vi i 2033 er henne på syv nøgleområder:

- Foreningsaktiviteter
- Samarbejder
- Projekter
- Politisk indflydelse
- Organisation
- Økonomi
- Kommunikation



Landsforeningen Praktisk Økologi

[Læs Strategi 2033 her](#)

Forkvinde Astrid fremlagde strategien for generalforsamlingen og bad om en godkendelse, så fremtidige bestyrelser arbejder videre med den vedtagne strategi. Men først bød hun kritiske spørgsmål og kommentarer om strategien velkommen.

Flere deltagere på generalforsamlingen udtrykte, at der manglede fokus på medlemmerne i strategien. Medlemmerne skaber foreningen, og derfor var der en undren over, at de ikke er nævnt i strategien. Forkvinde Astrid svarede, at medlemmerne indirekte er nævnt under foreningsaktiviteter. Men vi kan ikke kalde punktet for medlemsaktiviteter, da flere af vores aktiviteter såsom vores lokale havenetværk Mere Liv i Haven, vores havehjemmeside Havenyt.dk og vores dyrkningsapp dyrk.nu er tilgængelige for alle og ikke kun medlemmer.

Flere deltagere nævnte, at vore frivillige haveambassadører virker usynlige. De bliver ikke plejet nok. Vi skal have haveambassadørerne i spil igen. De er sammen med de lokale netværk vigtige brikker i at samle vores almindelige medlemmer med almindelige haver. Medlemmerne ønsker noget praktisk for kontingentet. Hvis vi glemmer medlemmerne, jager vi dem over til Haveselskabet. At åbne vores haver er også en måde at påvirke til et større grønt fokus. Direktør Mikael nævnte, at der kommer mere fokus på haverne i kommende projekter.

Forkvinde Astrid kommenterede, at der er mange skridt på vejen til at nå målene. I vores kernefortælling står, at vi er dem, som tager hænderne op af lommen og gør noget. Strategien skal kobles med kernefortællingen. Astrid oplevede, at der var enighed om den overordnede strategi, men at der var forslag om at gøre det mere attraktivt for medlemmer og styrke frivilligheden. Under punktet kommunikation ligger der en vigtig opgave i at opklare målgrupper for vores kanaler og måder at kommunikere med dem på.

Der blev spurgt til bestyrelsens holdning til samarbejde. Forkvinde Astrid svarede, at vi gerne vil være samlingspunkt for den borgerdrevne økologi, dvs. økologisk levevis drevet af almindelige borgere. I forhold til de grønne foreninger, som vi allerede samarbejder med f.eks. om planlægningen af dette årsmøde, er vi den største forening. Vi er mange, der er medlem af flere små grønne foreninger. Det er ikke nødvendigvis et problem, men er der en måde, vi kan løfte hinanden på? Vi er den største af de mindste grønne foreninger, så på den måde bliver Praktisk Økologi et naturligt samlingspunkt.



Generalforsamlingen godkendte strategien midlertidigt og forpligtede bestyrelsen til at åbne strategien og arbejde mere med fokus på medlemmer, almindelige haver og frivillighed. Bestyrelsen skal præsentere en revideret version af strategien på næste generalforsamling.

5. Forelæggelse og godkendelse af revideret regnskab.

[Læs årsrapport 2023 her](#)

Det reviderede regnskab blev fremlagt af bestyrelsen og godkendt af generalforsamlingen.

Praktisk Økologi har lige nu rigtig mange penge bundet for at sikre, at vores blad kan blive udgivet, hvis vi går konkurs. Dette bliver kaldt periodeafgrænsning. Forkvinde Astrid bad om en meningstilkendegivelse på, om vi skal vedblive med periodeafgrænsningen, eller om vi hellere skulle sætte pengene i spil.

De fleste tilkendegav, at pengene fra periodeafgrænsning gerne må komme i spil. Det blev dog pointeret, at der skal være en sikring af de ansatte, så Praktisk Økologi kan betale løn og pension, hvis foreningen går konkurs.

6. Forelæggelse og godkendelse af budget samt fastsættelse af kontingent.

Budgettet blev godkendt og kontingentet er uændret.

7. Valg til bestyrelsen og valg af 2-3 suppleanter.

Følgende blev valgt til bestyrelsen og som suppleanter:

Birte Brorson – **valgt for 2 år.**

Pia Nørhede – **valgt for 2 år.**

Camilla Hvidberg – **valgt for 2 år.**

Simon Møller Lund – **valgt for 1 år.**

Martin Fabricius Mortensen – **valgt for 1 år.**

Flemming Johansen - **valgt som suppleant**



Landsforeningen Praktisk Økologi

Bestyrelsen mangler et par suppleanter, da ingen ud over Flemming ønskede at stille op.

8. Valg af revisor og revisorsuppleant.

Valg af revisor: **Per Gundersen genopstillede og blev genvalgt.**

Valg af revisorsuppleant: Martin Fabricius Mortensen blev valgt til bestyrelsen, og kan derfor ikke være revisorsuppleant. **Søren Vissing Nielsen stillede op og blev valgt som revisorsuppleant.**

9. Indkomne forslag - Forslag fra Grete Eskildsen

Grete har været medlem af Praktisk Økologi siden foreningen startede. Hun er også med i Haderslev Grønne Nabofællesskaber, og var med til at plante en Skoleskov i det regi sammen med Praktisk Økologi.

Grete synes, at der mangler fokus på haven for almindelige haveejere, som ikke går op i selvforsyning. Specielt i tidsskriftet bør mindst halvdelen af artiklerne henvende sig til almindelige villahaveejere. Lotte fra bestyrelsen havde lavet en hurtig opgørelse af de sidste 3 blade, og mente at 75 % af artiklerne var henvendt til haveejere. Grete svarede, at retningen og ambitionen for bladets artikler skal sættes ned, så flere medlemmer kan se sig selv i det, som bladet præsenterer.

Forkvinde Astrid nævnte, at det er et tilbagevendende problem, om man kan se sig selv i bladet. Vi har en opgave i at gøre medlemsbladet relevant for så mange medlemmer som muligt. Hvis alle skal kunne se sig selv, bliver der lidt til mange, og nogle vil måske tænke, at der ikke er nok til mig. Det er iboende i vores forening, at vi er mange forskellige haveejere med mange interesser. Vi skal se på, at der er lidt til mange, men ville være kede af, hvis vi låser os fast på en procentdel på målgrupper til bladet. Den tidligere kommunikationsmedarbejder Camilla arbejdede på haveejertyper, som Astrid håber kan genbesøges. Birte fra bestyrelsen var enig i, at der skal niveauinddeles, så der også er noget til dem, der ikke er så dygtige endnu.

Lene fra bestyrelsen opfordrede til, at man melder sig som skribent til bladet. Redaktøren, Mia, hjælper gerne både med tekst og billeder. Bladet kan kun bringe de artikler, som nogen skriver eller kommer med idéer til. Jo flere skribenter, jo større valgmuligheder får Mia for nuancerede artikler.



Landsforeningen Praktisk Økologi

Grete ville gerne, at vi efter diskussionen, tog en afstemning om, at mindst 50 % af artiklerne i bladet skal henvende sig til almindelige haveejere. Forslaget faldt, da 5 stemte for og 11 stemte imod.

Bestyrelsen vil dog gerne forpligte sig til at arbejde med bladet og vores andre medier i forhold til målgrupper herunder at sørge for også at være relevante for nybegyndere.

10. Eventuelt.

Astrid sagde tak for samarbejdet til Lene Fuglsang Svendsen og Søren Vissing Nielsen, som forlod bestyrelsen efter mange år på posten.